
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022400034

34

Nº 39, quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/02/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de engenharia para manutenção corretiva
e preventiva, bem como reparo e recuperação das edificações da STU-JOP/CBTU.

MARCOS MAURICIO FERREIRA LACET
Pregoeiro

(SIDEC - 23/02/2022) 275079-27209-2022NE000016

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 275078

Nº Processo: 551/2021. Objeto: Aquisição de sobressalentes CUMMINS para
Vlt's.. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 24/02/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Barao de Anadia, 121 Centro, Centro - Maceió/AL ou
https://www.gov.br/compras/edital/275078-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/02/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KYVIA TALLINE ROCHA MELO DE LIRA
Assistente Executivo

(SIASGnet - 23/02/2022) 275078-27209-2021NE000225

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000126/2022-91-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0047.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE CHAPADA DO NORTE/MG, CNPJ nº
16.886.608/0001-03. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA METÁLICA. VALOR: R$
142.295,01. DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) LEANDRO EVANGELISTA DO SOCORRO,
CPF nº 079.075.206-90.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000159/2022-31-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.0049.00/2022, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO MONTE/MG, CNPJ nº
16.870.974/0001-66. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR DE RESÍDUOS
SÓLIDOS. VALOR: R$ 356.950,00. DATA DA ASSINATURA: 18/02/2022. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF
nº 554.021.516-87, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) LEONARDO LACERDA CAMILO, CPF nº
650.264.386-87.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.001709/2021-10-e
ESPÉCIE: Contrato nº 3.523.00/2021. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: AGROVETERINARIA RM
EIRELI- CNPJ nº 10.453.573/0001-24. OBJETO: Aquisição de 4 (quatro)unidades de carreta
fixa nova capac. 1.000 kg, em madeira, dimensões mínimas comprimento 2,0 m, largura 1,0
m e altura 0,40 m, roda de aro mínimo 13", estrutura para acoplamento em microtrator e
suporte para descanso.. PRAZO: O prazo de vigência do Contrato e execução dos serviços
será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de emissão da Ordem de
Fornecimento, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União.
VALOR: R$ 19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais). RECURSOS: Os recursos serão
assegurados através das Notas de Empenhos 2021NE531536, 2021NE531543,
2021NE531545 e 2021NE531726, datadas em 30 de dezembro de 2021.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2022. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Júlia Lages da Silva Rolim, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.001578/2021-71-e
ESPÉCIE: Contrato nº 3.439.00/2021. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: ENGEFORT
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.563.802/0001-63.
OBJETO: Contratação de serviços necessários à pavimentação de vias com Tratamento
Superficial Duplo (TSD), pavimentação de vias com Tratamento Superficial Duplo (TSD) e
Microrrevestimento a Frio e o recapeamento de vias com Concreto Betuminoso Usinado a
Quente (CBUQ), em municípios da Mesorregião Metropolitana do Estado de Pernambuco,
área de atuação da CODEVASF - 3ªSR, através de Sistema de Registro de Preços. PRAZO: O
prazo de vigência do Contrato e execução dos serviços será contado em dias consecutivos,
com prazo de execução do objeto de 12 (doze) meses, contados a partir da data de
emissão da Ordem de Serviço, com eficácia após a publicação do seu extrato no Diário
Oficial da União, acrescido de mais 30 (trinta) dias consecutivos para expedição do Termo
de Encerramento Físico dos Serviços. VALOR: R$ 9.741.000,00 (nove milhões e setecentos
e quarenta e um mil reais). RECURSOS: Os recursos serão assegurados através das Notas de
Empenhos 2021NE531325, 2021NE531557, 2021NE531558, 2021NE530629, constantes no
processo administrativo eletrônico nº 59530.001578/2021-71-e.
DATA DE ASSINATURA: 10/02/2022. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Carlos Eduardo Del Castilho, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.001935/2021-09-e
ESPÉCIE: Contrato nº 3.405.00/2021. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: AGROVETERINÁRIA RM
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.453.573/0001-24. OBJETO: Aquisição de 40 (quarenta)
unidades de Picadeira / Ensiladeira, equipada com motor a diesel de 10 HP , produção
mínima de 2.500 Kg/h , possibilidade de pelo menos 2 (dois) comprimentos de cortes,
montadas em carreta reboque com rodas e pneus aro 13 (Pinheiro EP3500 c/ reboque +
motor Buffalo 10HP) - Item 1 da Ata de Registro de Preços nº 035/2021, para atender os
beneficiários das cadeias produtivas da agricultura familiar de municípios inseridos na área
de atuação da 3ª Superintendência Regional da Codevasf. PRAZO: O prazo de vigência do
Contrato e execução dos serviços será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da
data de emissão da Ordem de Fornecimento, com eficácia após a publicação do seu
extrato no Diário Oficial da União, acrescido de mais 30 (trinta) dias consecutivos para
expedição do Termo de Encerramento Físico dos fornecimentos. VALOR: R$ 480.000,00

(quatrocentos e oitenta mil reais). RECURSOS: As despesas correrão à conta dos créditos
assegurados através das Notas de Empenhos nº 2021NE531814, datada de 03 de janeiro
de 2022, constante às peças 55 (e-DOC 020F0710), nº 2021NE531802, nº 2021NE531797,
nº 2021NE531625, 2021NE531608, 2021NE531607, datadas de 31 de dezembro de 2021,
constantes às peças 56 (e-DOC B512C614), 57 (e-DOC 6C8398D) e 58 (e-DOC B0F59CCB),
59 (e-DOC 07E85DCF), 60 (e-DOC 69D3DFC6) respectivamente, nº 2021NE1548, nº
2021NE1544, nº 2021NE1541, nº 2021NE1539, nº 2021NE1506, nº 2021NE1504, nº
2021NE1503, nº 2021NE1501, datadas 30 de dezembro de 2021, constantes às peças 61 (e-
DOC F3A3DE61), 62 (e-DOC 9D985C68), 63 (e-DOC F6F3997F), 64 (41EE587B), 65
(25C2498F), 66 (415945BA), 67 (F314C3A0), 68 (418063F9) respectivamente; todas
disponíveis no processo administrativo eletrônico nº 59530.001935/2021-09-e.
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2022. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF e Júlia Lages da Silva Rolim, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001189/2020-64-e
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.369.00/2020. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
Constema Construtora e Empreendimentos Ltda.. OBJETO: contratação de empresa de
engenharia para a execução das obras e dos serviços necessários à implantação do Centro
de Treinamento e Aperfeiçoamento (CTA), da sede 3ª Superintendência Regional da
CODEVASF, no Município de Petrolina/PE. VALOR: Readequar a planilha orçamentária com
aumento de quantitativos e inclusão de serviços e materiais novos, com acréscimo no valor
de R$ 266.661,97 (duzentos e sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e um reais e
noventa e sete centavos), representando 7,02 % (sete inteiros e dois centésimos
percentuais) do valor contratado e supressão no valor de R$ 428.807,26 (quatrocentos e
vinte e oito mil, oitocentos e sete reais e vinte e seis centavos), representando 11,29 %
(onze inteiros e vinte e nove centésimos percentuais) do contrato, passando o valor do
contrato de R$ 3.799.025,41(três milhões, setecentos e noventa e nove mil, vinte e cinco
reais e quarenta e um centavos) para R$ 3.636.880,12 (três milhões, seiscentos e trinta e
seis mil, oitocentos e oitenta reais e doze centavos). RECURSOS: Os recursos orçamentários
do Termo Aditivo correrão à conta dos Programas de Trabalhos: 15.244.2217.7K66.0001
(Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional),
15.244.2217.7k66.0026 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado,
22.333.2217.20NK.0026-Estruturacao E Dinamização De Arranjos Produtivos Locais Em
Espaços Sub-Regionais-PE e 15.244.2217.7k66.0001-Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - Nacional, todos sob gestão da Codevasf-3ª/SR. Cujos recursos
foram assegurados através das Notas de Empenhos 2020NE530949, 2021NE531192,
2021NE531197, 2021NE531198, 2021NE531199 e 2021NE531200.
DATA DE ASSINATURA: 18/02/2022. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Alexandre José Sá Araújo, pela
CONTRATADA .

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 1/2022 (REABERTURA)
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - LEI 13.303/2016 - PRESENCIAL
MAIOR OFERTA
AV I S O
OBJETO: Cessão de direito real de uso com encargos para exploração econômica do
Concessão espaço físico, instalações e equipamentos do Abatedouro Frigorífico para
Caprinos e Ovinos de Dormentes/PE, localizadas às margens da PE-630, no município de
Dormentes, Estado de Pernambuco - PE.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Poderão participar da presente licitação pessoas físicas e
jurídicas, consorciadas ou não, que atendam às exigências deste Edital e seus Anexos.
LOCAL E DATA DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: Auditório da sede da
3ª Superintendência Regional da CODEVASF, Rua Presidente Dutra, nº 160 - Centro - CEP
56.304-914, município de Petrolina/PE, às 10h (dez horas) do 22 de março de 2022.
OBSERVAÇÃO: O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis nos sítios
www.codevasf.gov.br.

Na impossibilidade de download pelo site aqui indicado, o Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados na Secretaria Regional de Licitações, no
endereço acima mencionado, telefone: (087) 3866-7742 e poderão ser adquiridos
gratuitamente, mediante apresentação de um PEN DRIVE para gravação, no horário de
08:00h às 12:00h e de 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira, a partir da data de
publicação.

As eventuais alterações e esclarecimentos também estarão disponíveis no sítio
da CODEVASF - www.codevasf.gov.br - para consulta dos interessados.

Petrolina, 23 de fevereiro de 2022.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente

AVISO DE SUSPENSÃO

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos

interessados a Suspensão do EDITAL N.º 001/2022 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO - LEI
13.303/2016 - PRESENCIAL, que tem por objeto a cessão de direito real de uso com
encargos para exploração econômica do Concessão espaço físico, instalações e
equipamentos do Abatedouro Frigorífico para Caprinos e Ovinos de Dormentes/PE,
localizadas às margens da PE-630, no município de Dormentes, Estado de Pernambuco - PE,
publicada no D.O.U em 10/02/2022, para ajustes no Edital e seus anexos.

Petrolina, 23 de fevereiro de 2022.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59540.001903/2021-86
ESPECIE: Contrato representado pela Nota de Empenho nº 2021NE541014, celebrado entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODE V A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0014-40 e a empresa ASUS - Indústria de Máquinas Agrícolas Ltda,
NCPJ nº 10.303.297/0001-18. Ordem de Fornecimento nº 4.0240/2021, datada de
21/02/2022. OBJETO: Fornecimento, transporte, carga e descarga de tratores e
implementos agrícolas e equipamentos diversos, destinados ao atendimento de municípios
da área de atuação da Codevasf-4ª/SR, no estado de Sergipe. PRAZO: 120 (cento e vinte)
dias, a partir da data da Ordem de Fornecimento. VALOR: R$ 11.830,00 (onze mil,
oitocentos e trinta reais). RECURSOS: PTRES: 203710 - 15.244.2217.7k66.0001 - Apoio a
Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado - Nacional - Plano Orçam.: 0000
- Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado PI: 00010741SE9 -
Emenda de Relator Fonte: 144 - Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras
Aplicações UGR: 195003 - 4ªSR/SE ND: 4 4 9052 - Equipamentos e Material Permanente.
Data: 10/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.002001/2021-67. Contrato 4.241.00/2021. CONT R AT A N T E :
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ 00.399.857/0001-26. CONTRATADA: NOVATEC - Construções e Empreendimentos Ltda,
CNPJ nº 00.338.885/0001-33. OBJETO: Execução dos serviços de pavimentação asfáltica
(CBUQ) nos municípios de Nossa Senhora da Gloria/SE e Tobias Barreto/SE, situados na
área de atuação da 4ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-24T04:34:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




